



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

DIVISÃO DE LICITAÇÃO

ATA DE CONTINUIDADE DA LICITAÇÃO N.º 140/2022 .
MODALIDADE - PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA (S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LIMPEZA NO PERÍMETRO URBANO E RURAL DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 08h15min (oito horas e quinze minutos), na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Laranjeiras do Sul fizeram-se presentes o Pregoeiro e a respectiva Equipe de Apoio, abaixo assinados, nomeados pelo DECRETO n.º 003/2022 de 03 de janeiro de 2022, onde foi instalada a sessão de continuidade da licitação PREGÃO PRESENCIAL N.º 140/2022 – PMLS, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO EMPRESA (S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LIMPEZA NO PERÍMETRO URBANO E RURAL DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL**. Aberta a sessão pública, verificou-se a presença do representante da empresa EDVILSON SVERDOVSKI ME inscrita no CNPJ sob o n.º 17.560.435/0001-93. O pregoeiro consignou em ata que, conforme, parecer Técnico do Departamento de Engenharia, as empresas Classificadas do 1º ao 4º lugar em todos os lotes tiveram seus valores considerados inexequíveis, portanto foram desclassificadas. Deste modo, faz-se necessário a conferência dos documentos de habilitação da próxima classificada em cada lote. Na sequência, o pregoeiro procedeu a abertura e conferência da documentação das empresas classificadas na sequência, considerando ainda os pedidos de desistência em alguns lotes, e constatou que foram habilitadas as seguintes empresas: A K JARDINAGEM LTDA inscrita no CNPJ sob o n.º 48.374.874/0001-35, LARECON PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ sob o n.º 10.311.429/0001-53, MARIA ALINE DO NASCIMENTO COGE - ME inscrita no CNPJ sob o n.º 28.843.847/0001-57, S L BONAPAZ & CIA LTDA inscrita no CNPJ sob o n.º 05.289.861/0001-55. Já a empresa A. V. BELON – LOCAÇÕES DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS inscrita no CNPJ sob o n.º 11.216.293/0001-65 apresentou a Certidão Negativa Federal vencida, a Certidão Negativa Trabalhista vencida, a Certidão Negativa do FGTS vencida, e a Certidão Municipal positiva. Entretanto, o pregoeiro valendo-se da lei vigente e o item 8.5. do edital concede o prazo de 05 (cinco) dias úteis para regularização da documentação. O Sr. Pregoeiro abriu a palavra para questionamentos, não havendo ressalvas. O Sr. Pregoeiro questionou as empresas vencedoras se os valores finais estavam exequíveis, sendo que as empresas responderam afirmativamente. Portanto as empresas classificadas foram habilitadas e declarada vencedoras nos seguintes itens e valores:

A K JARDINAGEM LTDA								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	2	CONTRATAÇÃO DE 06 (SEIS) GARIS SERVIÇO DE: CORTE DE GRAMA, VARRIÇÃO, PINTURA DE MEIO FIO, LIMPEZA DAS SARJETAS E BOCAS DE LOBO E REMOÇÃO DE ENTULHOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE ENTULHOS E RESÍDUOS, INSUMOS DIVERSOS PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, EPI S E UNIFORMES NOS SEGUINTE TRECHOS: • AV. JOSÉ CAMPIGOTTO; • AV. DR. CARMOSINO VIEIRA BRANCO;	AK JARDINAGEM		MESES	12,00	20.000,00	240.000,00

		• RUA PEDRO SCHULTZ ENTRE A AV. DR. CARMOSINO VIEIRA BRANCO E A RUA DAS ARAUCÁRIAS; • AV. IVAN FERREIRA DO AMARAL, INCLUINDO O TREVO DA BR 277 NO FIM DA AVENIDA; • AV. JOSÉ MARTINS PAVLAK; • RUA PRESIDENTE JOHN F. KENNEDY. ADICIONAL DE TRANSPORTE E INSUMOS						
1	3	CONTRATAÇÃO DE 07 (SETE) GARIS PARA SERVIÇO DE: CORTE DE GRAMA, VARRIÇÃO, PINTURA DE MEIO FIO, LIMPEZA DAS SARJETAS E BOCAS DE LOBO E REMOÇÃO DE ENTULHOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE ENTULHOS E RESÍDUOS, INSUMOS DIVERSOS PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, EPI S E UNIFORMES NOS SEGUINTE S TRECHOS: • AV. SANTOS DUMONT, INCLUINDO TREVOS; • AV. DALMO PUTINI ADICIONAL DE TRANSPORTE E INSUMOS	AK JARDINA GEM		MESES	12,00	20.500,00	246.000,00
TOTAL								486.000,00
A.V. BELON LOCAÇÕES DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ME								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	4	CONTRATAÇÃO DE 06 (SEIS) GARIS SERVIÇOS DE CORTE DE GRAMA, VARRIÇÃO, PINTURA DE MEIO FIO, LIMPEZA DAS SARJETAS E BOCAS DE LOBO E REMOÇÃO DE ENTULHOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE ENTULHOS E RESÍDUOS, INSUMOS DIVERSOS PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, EPI S E UNIFORMES NOS SEGUINTE S TRECHOS: • AV. ÁLVARO NATEL DE CAMARGO; • AV. DEOLINDA OLIVEIRA DA LUZ; • RUA MAL. FLORIANO PEIXOTO; • PRAÇA DO CEMITÉRIO INCLUINDO ROTATÓRIA ENTRE AS RUAS ROBSON FAÉ E NOGUEIRA DO AMARAL, E LATERAL CEMITÉRIO RUA NOGUEIRA DO AMARAL; • AV. HONÓRIO BABINSKI; • RUA ALBERTO MINSKI; • AV. SALTO SANTIAGO, ENTRE AS RUAS SÃO BENEDITO E JOSÉ RODRIGUES MEDINA. ADICIONAL DE TRANSPORTE E INSUMOS	AV BELON		MESES	12,00	22.746,04	272.952,48
TOTAL								272.952,48

LARECON PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	5	CONTRATAÇÃO DE 07 (SETE) GARIS PARA SERVIÇO DE: CORTE DE GRAMA, VARRIÇÃO, PINTURA DE MEIO FIO, LIMPEZA DAS SARJETAS E REMOÇÃO DE ENTULHOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE ENTULHOS E RESÍDUOS, INSUMOS DIVERSOS PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, EPI S E UNIFORMES EM TODAS AS ESCOLAS E CRECHES DO QUADRO URBANO DO MUNICÍPIO, AS ESCOLAS DO INTERIOR (RIO DO TIGRE, PASSO LISO, ASSENTAMENTOS), E O CAMPO DO PASSO LISO. A LIMPEZA SERÁ EXECUTADA EM TODO O PÁTIO DAS ESCOLAS E CRECHES NA TOTALIDADE (ONDE ESTIVER CERCADO), ATRAVÉS DE CRONOGRAMA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL. ADICIONAL DE TRANSPORTE E INSUMOS	LARECON PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA		MESES	12,00	19.800,00	237.600,00
1	6	CONTRATAÇÃO DE 06 (SEIS) GARIS PARA SERVIÇO DE: CORTE DE GRAMA, VARRIÇÃO, PINTURA DE MEIO FIO, LIMPEZA DAS SARJETAS E REMOÇÃO DE ENTULHOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE ENTULHOS E RESÍDUOS, INSUMOS DIVERSOS PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, EPI S E UNIFORMES, NAS SEGUINTE PRAÇAS: • PRAÇA NOGUEIRA DO AMARAL; • PRAÇA GOVERNADOR GARCEZ; • PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA; • PRAÇA MONTE CASTELO; • PRAÇA ÁGUA VERDE, INCLUÍDO ARENA; • PRAÇA DA BÍBLIA, INCLUINDO ARREDORES DO CINE TEATRO IGUAASSÚ; • PRAÇA RUI BARBOSA; • PRAÇA PAZ NASCENTE; ADICIONAL DE TRANSPORTE E INSUMOS	LARECON PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA		MESES	12,00	17.800,00	213.600,00
1	8	CONTRATAÇÃO DE 06 (SEIS) GARIS PARA SERVIÇO DE: CORTE DE GRAMA, VARRIÇÃO, PINTURA DE MEIO FIO, LIMPEZA DAS SARJETAS E REMOÇÃO DE ENTULHOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE ENTULHOS E RESÍDUOS, INSUMOS DIVERSOS PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, EPI S E UNIFORMES SERVIÇO DE CORTE DE GRAMA, VARRIÇÃO, PINTURA DE MEIO FIO,	LARECON PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA		MESES	12,00	16.400,00	196.800,00

		LIMPEZA DAS SARJETAS E REMOÇÃO DE ENTULHOS, NAS SEGUINTE LOCALIDADES: • CENTRO DA JUVENTUDE; • GINÁSIO LARANJÃO; • 1º DE MAIO, INCLUSIVE BOSQUE; • QUADRA DO BNH; • CASA DA MEMÓRIA; • GINÁSIO DOS BANCÁRIOS; • CTG, TRECHO ENTRE AS RUAS ACRILS, PRINCIPAL E DO PARQUE ADICIONAL DE TRANSPORTE E INSUMOS.						
TOTAL								648.00,00
MARIA ALINE DO NASCIMENTO COGE - ME								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	CONTRATAÇÃO DE 06 (SEIS) GARIS PARA SERVIÇOS DE: CORTE DE GRAMA, VARRIÇÃO, PINTURA DE MEIO FIO, LIMPEZA DAS SARJETAS E BOCAS DE LOBO E REMOÇÃO DE ENTULHOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE ENTULHOS E RESÍDUOS, INSUMOS DIVERSOS PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, EPI S E UNIFORMES NOS SEGUINTE TRECHOS: • ENTRE AS RUAS VER. JOÃO ROCHA LOURES E PARANÁ, E AS RUAS DUQUE DE CAXIAS E SANTANA, EXCETO A AV. SANTOS DUMONT, A AV. IVAN FERREIRA DO AMARAL, A AV. HONÓRIO BABINSKI E AS PRAÇAS; • ENTRE AS RUAS SANTANA E NOGUEIRA DO AMARAL, E AS RUAS MANOEL RIBAS E PARANÁ, EXCETO A AV. SANTOS DUMONT; • RUA SANTANA ENTRE A RUA VER. JOÃO ROCHA LOURES E O TREVO DA BR 158, INCLUINDO O TREVO; • RUA VER. JOÃO ROCHA LOURES ENTRE AS RUAS DUQUE DE CAXIAS E GUARAPUAVA; • RUA DUQUE DE CAXIAS ENTRE AS RUAS PARANÁ E GETÚLIO VARGAS. ADICIONAL DE TRANSPORTE E INSUMOS	MARIA ALINE		MESES	12,00	20.900,00	250.800,00
1	9	CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) GARIS PARA SERVIÇO DE: CORTE DE GRAMA, VARRIÇÃO, PINTURA DE MEIO FIO, LIMPEZA DAS SARJETAS E REMOÇÃO DE ENTULHOS, COLOCAÇÃO DE PEDRAS BRITADAS, ATERROS MANUAIS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE	MARIA ALINE		MESES	12,00	9.950,00	119.400,00

		ENTULHOS E RESÍDUOS, INSUMOS DIVERSOS PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, EPI S E UNIFORMES, NA PARTE INTERNA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL.						
		A DICIONAL DE TRANSPORTE E INSUMOS						
TOTAL								370.200,00
S L BONAPAZ & CIA LTDA								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	7	CONTRATAÇÃO DE 05 (CINCO) GARIS PARA SERVIÇOS DE: CORTE DE GRAMA, VARRIÇÃO, PINTURA DE MEIO FIO, LIMPEZA DAS SARJETAS E REMOÇÃO DE ENTULHOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE ENTULHOS E RESÍDUOS, INSUMOS DIVERSOS PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, EPI S E UNIFORMES NAS SEGUINTE LOCALIDADES: • LAGO I; • LAGO II; • PAÇO MUNICIPAL; • UNICENTRO; • AV. ULDERIGI MELETTI. A DICIONAL DE TRANSPORTE E INSUMOS	SL BONAPAZ		MESES	12,00	15.500,00	186.000,00
TOTAL								186.000,00

Em seguida, o Pregoeiro deixou livre a palavra aos representantes das empresas com imediata intenção de recurso, conforme a lei nº 10.520, art. 4º, inciso XVIII. Não houve manifestação por parte dos representantes presentes. Valor total: **R\$ 1.963.152,48 (Um Milhão, Novecentos e Sessenta e Três Mil, Cento e Cinquenta e Dois Reais e Quarenta e Oito Centavos)**. Em ato contínuo, o Sr. Pregoeiro informa que as empresas com restrição na documentação fiscal têm o prazo de 05 (cinco) dias úteis, prorrogáveis por mais cinco a critério da administração, para regularização da documentação. Nada mais havendo para tratar, foi dada como encerrada a sessão e assinada a presente ATA pelo Sr. Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e representantes das empresas presentes.

JOILSON GROSSELLI GALVÃO
PREGOEIRO
CPF: 082.522.769-03

JOILSON GROSSELLI GALVÃO
EQUIPE DE APOIO
CPF: 523.757.819-53

UBIRATAN BENHUR DE RAMOS
EQUIPE DE APOIO
CPF: 072.756.289-45

RENAN LANGER
EQUIPE DE APOIO
CPF: 091.267.469-56

MARCOS PAULO GROSSELLI GALVÃO
EQUIPE DE APOIO
CPF: 070.652.239-73

EDVILSON SVERDOVSKI ME
CNPJ: 17.560.435/0001-93